
me DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°056 !FORTALEZA, 22 DE MARÇO DE 20*.) 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.02.17.01-PE-ADM. A Comisso de Pregã _ 
da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão EictrOnico 
2023.02.17.01-PE-ADM, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor de aro, destinSdos as 
diversas Secretarias do Município de Tejuçuoca/CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do siteNtoTC 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.bllorg.br a partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 04 de abril de 2023 às 09 hora,..t' 
do Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 22 de abril de 2023 a partir das 09:00 horas (horário de Brasília); Data da Disputa de Preços. 
04 de abril de 2023 ás 09:00 horas; Local. Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.b1Lorg.br. Tejuçuoca/CE, 21 de março de 2023. Francisco David 
Mendes Pinto - Pregoeiro. 

*** *** * ** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.03.06.01- PE - ADM. A Comissão de 
Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, torna público o Edital de Pregão Eletrônico N° 
2023.03.06.01- PE - ADM, cujo objeto é o Registro de Preço visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada em serviços de instalação, 
conserto e manutenção corretiva e preventiva de aparelhos de refrigeração para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Tejuçuoca/ 
CE. O referido Edital estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através do sue do TCE https://licitacoes.tce.ce.gov.be e www.b1Lorg.br a 
partir da data desta publicação. A sessão pública se realizará no dia 03 de abril de 2023 às 09 horas, Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: 
a partir de 22 de março de 2023 a partir das 08:00 horas (horário de Brasilia); Data da Disputa de Preços: 03 de abril de 2023 às 09:00 horas; Local: Bolsa 
de Licitações do Brasil - BLL www.bllorg.br. Tejuçuoca/CE, 21 de Março de 2023. Francisco David Mendes Pinto - Pregoeiro. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Licitação. O Município de Trairi por meio da Comissão Permanente de licitação toma 
público que se encontra à disposição dos interessados, o edital de Tomada de Preço n° 0103.01.2023.TP, do tipo Menor Preço Global cujo o objeto é a 
contratação de empresa para adaptação, ampliação e revitalização do prédio para o funcionamento do Centro Especializado em Reabilitação do Municipio 
de Trairi - CE, com data de abertura marcada para o dia li de Abril de 2023, às 09h:00min, na Sede da Prefeitura Municipal de Trairi - Paço do Governo 
Municipal, situado na Avenida Miguel Pinto Ferreira, n° 356 - Planalto Norte - Trairi - Ceará. Maiores Informações: no endereço citado e pelo email: 
comissaodelicitacao2021@outlook.com, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce ce.gov.br/licitacoes. Alex da Costa - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Aviso de Julgamento das Propostas de Preços. A Prefeitura Municipal de Eusébio, CE, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, toma público o resultado de julgamento das propostas de preços da Concorrência Pública n.° 05.010/2022, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para construção da Praça do Parque Havaí no Município do Eusébio/CE, com o seguinte resultado: Desclassificar 
as seguintes empresas: Arcturo Construções e Serviços LTDA - CNPJ N° 03.077.025/0001-81; Construtora Platô LTDA - CNPJ N° 10.485.488/0001-48; 
Classificar as seguintes empresas: Consórcio Inovasse Engenharia e Projetos - CNPJ N°37.028.054/0001-75 e XM Locação de Máquinas e Equipamentos 
EIRELI - CNPJ N°06.974.198/0001-90; Concórdia Construções EIRELI - CNPJ N°00.578.619/0001-88; CSB - Construtora Santa Beatriz LTDA - EPP - 
CNPJ br 11.962.967/0001-70; VAP Construções LTDA - CNPJ N° 00.565.011/0001-19; R Meira Engenharia EIRELI - EPP - CNPJ N°07.279.114/0001-61 
Ficas partir desta publicação aberto o prazo recursal previsto na Alínea "a", Inciso I, Art. 109, da Lei n° 8.666/93. 0 relatório de julgamento da Comissão 
encontra-se a disposição dos interessados na Sede da Comissão de Licitação. Eusébio, 21 de março de 2023. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Presidente 
da Comissão. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n° 2023.03.07.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Jardim/CE, toma público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n°2023.03.07.1, sendo o seguinte: A empresa M.R 
da Silva Gonçalves, vencedora juntos ao lote 01. A empresa se sagrou vencedora por ter apresentado proposta estando os preços compatíveis como 
orçamento constante no Termo de Referência, sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 3481-7445, no horário de 08:00 
às 12.00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.comprasjardim.com.br. Jardim/CE, 21 de Março de 2023. Francisco Arquimedes Soares 
Lucena - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Acarape - Aviso de Licitação - Tomada de Preço N°2023.03.17.001. A Câmara Municipal de Acarape/CE, por 
sua Presidente da CPL, toma público que às 09.00 horas do dia 24 de abril de 2023, na sala da Comissão de Licitações da Câmara Municipal de Acarape/ 
CE, situada à Rua José Guilherme Costa, 44, Bairro Centro, Acarape/CE, realizar-se-á Sessão Pública para recebimento dos envelopes "Proposta Técnica, 
Proposta de Preços e Documentos de Habilitação" para a Tomada de Preços, visando a contratação de prestação de serviços técnicos jurídicos especializados 
em governança, gestão, monitoramento e proteção de dados, conforme Lei Federal n° 13.709 de 2018, junto a Câmara Municipal de Acarape/CE, tipo 
"técnica e preço". O edital poderá ser lido e obtido juntos Comissão de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00 horas, ou através do sita: licitacoes.tce.ce.gov. 
br. Acarape/CE, 21 de março de 2023. Presidente da CPL. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato do 1° Termo Aditivo. A Secretaria da Saúde, do Município de Deputado 
Irapuan Pinheiro-CE, toma público o Extrato do 1° Termo do Aditivo ao Contrato n° 2022.08.03.3, resultante da Chamada Pública de n°2022.07.14.1, 
Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. Objeto: credenciamento de pessoa física e/ou jurídica para a realização de serviços médicos, do tipo exames de 
Ultrassonografia - USG, Esofagogastroduodenoscopia (Endoscopia) e realização de procedimentos oftalmológicos cirúrgicos, do tipo Cirurgia de Catarata 
e Exerese de Pterígio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro - CE. Dotação Orçamentária: 05.01 
10.302.0013.2.046; Elemento de Despesa: 33.90.36.00. Fonte de Recursos: 15000100200/1621000000. Contratada: George Gomes de Albuquerque; Valor 
Global, R$ 50.832,50 (cinquenta mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). Vigência do 1° Termo do Aditivo Ao contrato: 30 de dezembro de 
2022 à 30 de Maio de 2023; Assina pela Contratada: George Gomes de Albuquerque. Assina pela Contratante: Sra, Patricia Alves Bezerra - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria da Saúde. Data da Assinatura do I° Termo do Aditivo ao Contrato: 30 de dezembro de 2022. Patricia Alves Bezerra - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria da Saúde, 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2023.03.21.1. A Presidenta da Comissão Permanente de 
Licitação-' CPL torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob n°2023.03.21.1. Objeto: Contratação 
de serviços a serem prestados na reforma da Praça do Chafariz na Sede do Município de Quixelô/CE. Data e horário da abertura: 11 de Abril de 2023, às 
08h0Omin. Observação: Os protocolos poderão ser feitos em dias anteriores a abertura do Processo no horário de 7hrs às I lhrs, em dias de expediente, 
uma vez que, a tarde o cxputlients: cnewa.,ameme ;mame Na data mareada para abertura não protocolaremos, apenas iremos receber na hora mareada 
Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do cnacruço co 

Informações: Comissão de Licitação, fone (88) 3579-1210. QuixelO/CE, 21 de Março de 2023. Francisca Raquel de Oliveira - Presidenta da Comissão 
de Licitação. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Extrato do 1° Termo Aditivo. A Secretaria da Saúde, do município de Deputado 
Irapuan Pinheiro-CE, torna público o Extrato do 1° Termo do Aditivo ao Contrato n° 2022.08.03.2, resultante da Chamada Pública de n° 2022.07.14.1, 
Unidade Administrativa: Secretaria da Saúde. Objeto: credenciamento de pessoa fisica e/ou jurídica para a realização de serviços médicos, do tipo exames de 
Ultrassonografia - USG, Esofagogastroduodenoscopia (Endoscopia) e realização de procedimentos Oftalmológicos Cirúrgicos, do Tipo Cirurgia de Catarata 
e Exérese de Pterígio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Deputado Irapuan Pinheiro - CE. Dotação Orçamentária: 05.01 
10 302.0013.2.046; Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Fonte de Recursos: 15000100200/ 1621000000. Contratada: Clínica Dr. Marvio Medeiros- EIRELI; 
Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência do 1° Termo do Aditivo ao Contrato: 30 de Dezembro de 2022 À 30 de Maio de 2023; Assina 
pela Contratada: Márvio da Cunha Medeiros. Assina pela Contratante: Sra. Patricia Alves Bezerra - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. Data 
da Assinatura do 1° Termo do Aditivo ao Contrato: 30 de dezembro de 2022. Patricia Alves Bezerra - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. 

iZ 
FSC 

MISTO 
Parai poduxido 
• ~Ir tke lanhem 
mgoe~e 



• • 
a 

O ESTADO Fon:Meia, Ceará, Brasil 

• 

Quarta-feira, 22 de marco :-.te.202:'5 7 

INTERNACIONAL 
pOlantizt; -cl.tuzIOttuça 

afirmou o alto comissário* da 
. ONU para direitos Inananos, 
Voiker Turk. 

De acordo com ele a ONU 
recebeu relatos de pessoas 
que denunciaram cortes re-
gulares de energia, falta de 
água corrente, indisponibi-
lidade de Medicamentos e 
alimentos, além do aumen-

"profu.ndo" das dívidas 
da população. "Falaram dos 
impactos diretos na saúde 
mental. de todos esses desa-
fios,  Muitos sofrendo. de 
ansiedade e depressão", deta-
lhou. Segundo estatísticas da 
própria ONU, há niais de sete 
milhões de pessoas precisan-
do de assistência humanitá-
ria na Venezuela. Nesse con-
texto, o Brasil se roanifestou 
afirntando que "coppartilha-
va 4ás preocupacées" apre-
sentadas pela organização, 
'mas evitou acusar Maduro de 
qualquer violação e também 

• 
Maduro assumiu o pais pela primeira vez em 2012, 
de Maneira interina, devido à doença de Hugo Malfez 

não Sé somou ao disitirsO_ de 
outras nações latino-aMeri-
canas. • 
- Para o gover0 • brasilei-
ro, o caminho a ser seguido 
é o de "cooperação" entre a 
ONU e a Venezuela. O Ita-
maraty, inclusive, ressaltou 
que o governo de Madurei 
estaria aberto a receber os 
representantes • das • Nações 
Unidas. "Acompanhamds de 
perto a situação de direitos 
humanos e reiteramos riossa 
disposição para cooperação 
com o escritório para desen-
volVer iniciativas; -corejáritas", 
"afiriiimi á delegação brasileira 
no encontro. O Brasil; assim, 
defendeu que o entendimento 
das ações da ONU no país de 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTROSPOLE-CE - AVISO DE UC1TA-
CÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 16.03.0002023 - A CPLP da Prefeitura Municipal de.Martinó-
pds/CE, soma púbaco para conhecimento dos interessados. que a partir do'dia 23 de Março de 
2023 ás 16h00rnin,.através do e,,J~:, eletrônico anwsportaidacompmsPublicas/xmOT, Iniciará 
os procedimentos de icsdiArento das propostas de preços e documentai de habilitação. A Integra 
do Edital poderá Ser obtida uno ao sie simistückacoestce.ce.govlsr. SWIwunaltinopote.ce.gov.bil 
lidtacoes.php e winvzonaklecompraspublicas.corn.br. na Sede da Prefeitura. ~ia á Av.-Ca-
peão Brito, SM, Centro - Matinepole/CE. A abertura da anafam das propostas acontecgra no dia 
04 de Abri de2023, as 0900900 e o inicio da sessão de Disputa de Lances acenara a parar das 
09030min do dia 04 de Abril de 2023. A acitaçãcioconera na =claridade PREGÃO ELETRÔNICO, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE. tombada sob o N.' 16.01001/2023, com fins o OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAIS ACtUtiStrAESOf MEDiCAIÉENTOS Dl-
VERSOSE MATERIAIS HOSPITALARES PARA ATENDERA NECESSIDADE DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DOSIUNÍCIPIO DE MART1NOPOLE•CE. Informações na Sedida CPLP 
inc.lisada tido. Capitão Brito, SEI. Centro -14adiniSpole /CE, no horário de 08:00 ás 12,66,. Marti-
odpnlelCE. 21 de Março de 2023. Francisco das Chagas Lourenço Alves - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeibra MuniCipal cle.Carirtaçu - Aviso de Licitação - O Presidente da 
comissão de 'redação (CP/4 da Prefeitura municipal de CarinaçtOCE comunica aos inWessarlos 
que no próximo dia 10 de Abri de 2023, às 68.0011oras, estará abrindo licitação na modalidade 
Tomada de Preços N. 201103.17.01, cio Aipo menor preço, cujo o oblato é a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PÁRA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AMPLIAÇÃO DE E-E-F - ES-
COLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PAULO BARBOSA LEITE -PARQUE RECREIO PARAIS°, 
nos - RAMIS!) PÁ R/Ii_SA -SFISF Iletrgetrl fie CARTRISCII-CF n ode.l t•ernroble peará Á 

Maduro, auxiliarão lio apro-
fundamento da "cooperação 
técnica. país superaras quês-

• tões de direitos humanos". 
O posicionamento do go-

verno Lula se opõ, ao que 
foi apresentado pelo ex-pre-
sidente, Jair Bolsonaro, nos 
últimos quatro anos. Além 
disso, o discurso da delega-
ção também chamou a aten-
ção quando comparado às 
opiniões emitidas por outras 
nações do continente como 
a Argentina, que solicitou à 
Caracas que permita que a 
ONU tenha aceso 1àÓ terri-
tório venezuelano é alertou 
para "desafios" existentes em 
relação a direitos humanos, 
questionando prisões e pe-

Covid-19. O presidente dos Estados Unidos, Joe Biden, acatou, nesta terça-feira, 21, um projeto de lei 
que objetiva suspender o sigilo e divulgar iriftmtaçães sobre as origens da crise sanitária de covid-19. 
medida deve investigar se há relaçáo• entre o Instituto de Virologia de Wuhan e a propagação da panemnicazraustyse; c...cucou. .crusdái-

te à viagem, o representante 
brasileiro se reuniu . não só 
com Maduro, mas também 
com os principais líderes da 
oposição no país..0 governo 
Lula, por sua vez, defende 
que a realização de eleições 
transparentes em 2024 po-
dem funcionar como umá 
espécie de 'pontapé" inicial 
para superar a crise vivida na 
Venezuela. Em dissonância 
tom o governo anterior, in-
clusive, o Brasil xeabrirá sua 
embaixada em Caracas. 

Governos como dos Esta-
dos Unidos, Austrália e paí-
ses europeus teceram críticas 
ao regime de Madeiro. China 
e Rússia, por suas vezes, utili-
zaram a reunião para criticar 
os norte-americanos. Os chi-
neses afirmaram-que as san-
ções, ou a °'dip,lomacia,coer-
citiva', dos Estados Unidos 
são as responsáveis pela crise 
social no país sul-americano. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nr. 1403.0523 - PE. OBJEM: CONTRAÇÃO DE' SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS DE FORNECIMENTO MENSAL DE SOLUÇÃO NTEGRADADE SOFTIMA-
RE, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, HOSPEDAGEM EM NUVEM, SUPORTE 
TÉCNICO E CAPACITAÇÁO DE SERVIDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA TTinsS

L4t4IDADES DE SAÚDE QUE,COMPOEM O SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SENADOR Sik-CE. DO TIPO: MENOR PREÇO. O Pregoeiro da Profetiza de Senador Sã-CE, 
toma público para conhecimento dos holantes e denee interessadas, que do dia 23 de março de 
2023a 05 da Abril de 2023 ataS às 08h00rnin. (Horário de &asila), estará recebendo as ProPosfas de 
Preços e Documentos de Habidtação referentes a este Pregão, no Endereço Eieth5nico sensãoia-
coes-e.corribr.AAbartura das Plutustie acontecera no dia 05 de abril de 2023, às 09h0Orrin. (Horário 
de &asna) es Inicio ria Sessao de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 1000Ornin <Iode 05 de 
abai de 2023, (Horácio de BrasIgal.0 edital na integra encontraee adispostção dos interessados para 
consuna na Comissão de Licia o/Pregao á Av. Estaninau Jufiao. SN. Centro. Senador Sa-CE, no 
licitações-e: wrov.ficitacoes-e.combr, assim COTO no Portado licitssodes do TCE-CE: hamAirmv.tan, 
ce.govesnicitacoesi e Co sitio cui Prefeitura Municipal. Senador SieCE, 22 de março de 2923.Ratiel 
çaaten Branco Minus. Pregoeiro da PrefClura Municipal de Secador-Sã/CE — 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ - AVISO DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO FP 1303.02/23 - PE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA. NO FORNECI-
MENTO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDAMENTAL I E II E EIA, 
BUSCANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
AFNAnno si rio non- ixciann onrrn n ni.enum da ProbaSno rio ssesisersd-cF ema eis-

Estado do Ceará -Prefatture Municipal de Barro -Aviso de Licitação :. P11410 Elatvén— Ice n' 
2223.0321.1. Realizaã licitação, absorês.da 'pLetaforma eleadinica vivoctlárbabarro.com.br, cujo 
objeto tio aquisiçâo de matertal anitaulatortal destinado ao Hospital Sento António e ao Programo 
Sande da Familia (PSE), por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Bano/CE. Abertura:00 

'ia 'comerciais de abril de 2023,03 09,00 Mim. Inicio de ao:alimento das opLet. ocorrerá a parir 
do dia 23 de março de 2023, às 08:00 horas. Maiores informações e entrega de editais noemlareço 
elebtrilea vivra.licitabarro.contbr, :1,3r e-Malt ticitaceMbarro.ce.gov.br, ou peio telefone (fiei 355A-1612. BarrOICE,21 de marçoda 2023. Heitor Fernanda* Fedia -Pregoeiro. 

Estado doCeará -Prefaittraitunteloal de Toluçuoca -Aviso deLlritaçào -Pregão Elatrenico (4- 2023.03.06.01_ P6. dom. A é,emissào de Pregão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, 
localizada na Rua Mamada Rodrigues Teixeira, 489, Centro, 'toma público o Edital de P'rSAS 
Nobreço In 2023.03.06.01- PE - ADIA cujo objeto é o Registo de Preço visando flellfaS 0 
eventuue contratações de empresa espectafizada em serviços de Inalidação, conserto e 
manuiveçáo comilva e preventiva de aparelhos de reditgefinâo Para atender as necessidades GaS 
Mimam Secretarias do Munidpio de Teluçuoce/CE. Cl referido Editai estará il dleposictio dce 
vamessaides e poderá ser adquildo garante do sita do TCE Mostfillidtacoealce.ce..; t.v„bd e 
~rotulem br a p900 130 data desta pubficaçâo. Asem/to pública se realizará no dla 04 d:. sOriliSe 
2023 às 09 horas, Data do Inkio de Cadastramenbo de Proposta de Preços: a partir d522 de março 
de 2023 a partir das 0800 horas (Pnrdrto de Braellie) Data da Miada de Preços: 03 de abril de 
2023 às 09:00 heras; Local: Bolsa de Licitaçasido Brasil -Btl. www.bLombr. TejuçuecaiCE, 21 
da Março cia 2023. Francisco Dwird Mandes Pinto -Pregoeiro, 

Estafo do Cauta -Prefeitura Municipal os Nuiçuoca • Anuo do LCItação -PriseSci Eines:atice ti-
202102 -PE-ADAL AComissão de F.Yegâo daPrefedura Municipal de Tejuçuoca, -17M localizada na 
Rua Mamada Rodrigues Teixeira, 489, ' Centro, /ema pdblko o Editei de Pregoo %Cónico hr 
22102 17.61-PE-ADM, cujo objeto Co Razdstro cie Preços gira futura e everrusd Nadeis:010 da amua 
~amacia ora protetor de am, destine:los as diversas Secretarias cio Município de lignuocaCE. O 
reler& Editai estará il dsposiceo dos interessados e ao:tatear adquirido através do sita do TCE 
htipsinicitiscoesteace.govbri e ivembILorg.br a partk da ~desta publicação. A sessão patê:a se 
meara no Ma 04 de abri de 2023 às 09 haus, Data do irado de Cadiataramento de Proposta do 
Preços: a partido 22 de abri de 2023 a patadas 09:00 horas (horário deBrasiiia); Dela da DispUtade 
Preçoic 04 de SIA de 2023 As 09:00tesra locat Bolsa de Udbsglea do Brasil-OU.
TejuçasocalCE. 21 demarca da 2023. Francisco David Mendes Pinto -Piegrietru 

Estado do Coara - Prefeitura Municipal de Firula Santo -Secretaria Municipal de Saúde • 
Aviso de Revogação. Processo rAdmInkstradivo de Licitação: Tomada de Preços Ir, Tp. 
03.00.5r2023-SMS. Citaste: contrataçâO de =VIÇO de proCedime ritos especialcosclos em media . 
e alta compiexidade, para atender a potsulaçáo suedependante nai clinicas medicas., de 
responsabilidade 'da Secretaria de Saúde de Munlcipio cg.' Eh'iigi Unto-CE. conforma 
esprici~m constantes no Immo de referencia. Reei:retalia de saúde da prefeitura municipal 
de Brejo Sartio-CE,-sob a égide doptincipio da autotutela, que estabelece que a .rdministraçáo 
pública possui o poder de controjer os seus próprios atos, anulando-os quando ilegais ou 
Revogando-os quando kiconvenientes ou inoportunos e, ainda, por razões de interesse pudico.
azia CaSO,PlaiS especificamente, por necessidade de compatibiltzar o objeto da Mc:Raça° como 
procedimento (modalidade de ficitação) mais adequado para instruçõo do processo de 
contrafação pública, visando a ampla competitividade e conceMânda, torna público a 
Revogaclo do areasse° administrativo de ficitaçao acima numerado, com fulcro no Art 09, 
caput, da Lei Federal n'. 8.6613, de 21/06/1993. Patricia Rotim Rocha. Secretária Municipal 
da Saúda -Prefeitura idunicipai de Brejo Sento-CE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mareconau - Aviso - Edital e Termo de 
Refarbacta Retificado - Chamada Pública ' 14,001/2023-CP. A Comissão Permanente de 
Licitaçâo da Prefeitura de lásracanat)-CE, lana público' para o conhecimento dos nteressados 
que o Edital e o Termo de Relanânda da Chamada Púbica N.  14.001/2023-CNP com fins à 
seleção para escolha de entidade de direito privado sem fim luerativoac previa' mente quadficada 
Cama Organização Social em Saúde (OSS) para celebrar contrato de gostou visando as 
atividades de ganância, operacionaltzaçáo e execução dos serviços de saúde, na Unidade de 
Prordo Atendimento - UPA Porte II, sofreu alterações no quadro 1; na Item 19 erf dct.Teresh de 
Referencia, teve ainda alteração nos sublima 23: 52 'd.4": 'e' e ..5 do atina. bem como 
acrescinio do subitam 32.2 no editai: Os demais -anexos de editai hão doeram oderaçâo. Em 
~là disso.  lir: a e kattaçâo reaubilcricia para ao 0950 (nove) horas do dia 20 00 abril de 200, l 
as-ske como, a visita técnica (facultada), remarcada para ate o dla 19 de ab19de2023. O Tanno de 
Referenda e Edital devidamente retificados poderá° ser retkado %usou 
de 0.8:00 às 14:00 hena ou no sita do TCE (Tribunal de Contas do Estado) cio i.i Ceará, em 21 de março de 2023.Andorson ~ta de Sousa-Presidente da C 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de IllaraCentta -Aviso de Juigamento da Fase de 
Habil)tação- Tornada de Preçoe N9/5.002/2023-TP. A Corrissaci Permanentacie LiCiaçãO der: 
Pnahadvra da MPrm-aruó eastrá ~a núNirun nara ranhadrnanfn rInclistaiildáloldr. ...,,,a 


